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ماجراجویی آمریکا 
در خاورمیانه

ــا گروهی  ــان زیادی را ب ــرا زم اخی
و  ــرائیلی  اس ــابق  س ــای  ژنرال ه از 
ــت گذاران آمریکایی گذرانده ام  سیاس
و در میان بحث های مختلف با آنان، 
درباره پاسخ مناسب آمریکا به برنامه 
ــته ای ایران صحبت کرده ام. این  هس
ــئله  ــرا به این مس ــه اکث ــا (ک ژنرال ه
بدبین هستند)، بر این باورند که رفتار 
هملت وار پرزیدنت «باراک اوباما» در 
ــوریه، این باور را به وجود  ــئله س مس
ــچ گاه خواهان  ــت که او هی آورده اس
ــه نظامی به  ــتفاده از گزینه حمل اس

تسلیحات هسته ای ایران نیست. 
از نظر این مردهای نظامی سابق، 
حرف های سابق و امروز اوباما مبنی 
ــی گزینه ها،  ــودن تمام ــر روی میزب ب
توخالی است. آنان معتقدند اوباما، 
تنها بلوف می زند. این دیدگاه در بین 
ــیاری از سیاست گذاران اسرائیلی  بس
ــیاری  ــز وجود دارد و همچنین بس نی
ــن باورند؛ که  ــران عرب نیز بر ای از س
ــگاه بدتری به  ــی از آنان حتی ن برخ
ــد و می گویند اوباما  ــئله دارن این مس
ــلط منطقه ای ایران،  ــترش تس با گس
ــدان  متح ــردن  محدودک ــال  ح در 
ــت. البته باید  خود در خاورمیانه اس
ــران تندرو،  ــیاری از تحلیلگ گفت بس
ــت خارجی و دایره  ــاوران سیاس مش
دفاعی واشنگتن نیز چنین فرضیه ای 

را مطرح می کنند. 
ــاره  ــن، درب ــش از ای ــن پی ــا م ام
ــه مطالبی را  ــتباه بودن این فرضی اش
ــتباه؟ به این  ــرا اش ــته بودم. چ نوش
دلیل که برای انجام چنین کاری شما 
ــت  ــزی را باور کنید که درس باید چی
نیست؛ اوباما می گوید بحران سوریه 
چالشی برابر با برنامه هسته ای ایران 
ــکارا چنین باوری را  است، اما او آش
ــئله در خاورمیانه  ندارد. تنها دو مس
از نظر اوباما برای امنیت ملی آمریکا 
ــرل  ــف و کنت ــت؛ توق ــت اس پراهمی
ــیدن به توافق با ایران.  داعش و رس
ــان داده است  او بارها به وضوح نش
ــتفاده از  ــوریه و حتی اس ــران س بح
ــلاح های شیمیایی، برای او در این  س

سطح جای نمی گیرند. 
ــدف  ه ــه  ب ــت  نتوانس ــا  اوبام
ــد،  ــوریه برس ــده خود در س تعیین ش
ــت همتای سوری خود  حتی نتوانس
را متقاعد کند که خط قرمزش علیه 
ــت،  ــیمیایی جدی اس ــلیحات ش تس
ــور از خط  ــخی به عب ــت پاس نتوانس
قرمز بدهد، به جز اقلیتی کوچک در 
ــت هیچ  نتوانس نمایندگان،  مجلس 
ــت  ــب کند و نتوانس ــی را جل حمایت
ــلیحات شیمیایی سوریه  موضوع تس
ــط آن را طولانی تر  ــل کند و فق را ح

کرد. 
ــری را  ــئله دیگ ــا بگذارید مس ام
ــه دیگر تحلیل گران به  مطرح کنم ک
آن نپرداخته اند. تمایل نداشتن اوباما 
ــی در خاورمیانه،  ــری نظام ــه درگی ب
ــت او را به سمتی ببرد که  ممکن اس
ــران به توافق  ــد با ای ــت نتوان درنهای
ــود  ــد. این طور هم می ش نهایی برس
ــرد: اگر اوباما  ــئله نگاه ک به این مس
ــق  موف ــه  خاورمیان در  ــی  به دلایل
ــدت تحت فشار داخلی  نشود، به ش
ــرد  ــرار می گی ــا ق ــی تندروه و خارج
ــه کند.  ــری حمل ــور دیگ ــه به کش ک
ــورج  ــه «ج ــت ک ــی اس ــن در حال ای
ــلف او، این باور را در میان  بوش» س
ــت  ــود آورده اس ــا به وج آمریکایی ه
ــکا نباید  ــوری آمری ــه رئیس جمه ک
ــد. اما  ــه  گیر کن ــلاق خاورمیان در بات
ــوری در میان  ــاور من چنین تص به ب
ــدارد، چراکه  ــود ن ــا وج آمریکایی ه
ــان را  ــی آن ــراق تمام ــه ع ــاوز ب تج
نسبت به ماجراجویی در خاورمیانه 
ــت. این حساسیت  حساس کرده اس
ــت که رئیس جمهوری  بدین معناس
آمریکا، حال هر که می خواهد باشد، 
ــران یا  ــی در ای ــت نظام ــرای دخال ب
ــرایط آسانی  ــور دیگری، با ش هر کش
ــن باورم که  ــت. من بر ای مواجه نیس
ــتیابی تهران به  ــا خواهان دس اوبام
ــت، حتی  ــته ای نیس ــزات هس تجهی
ــرای جلوگیری  ــود ب ــور ش ــر مجب اگ
ــری را  ــتان دیگ ــاق، داس ــن اتف از ای
ــون بتواند مانع  خلق کند. او اگر اکن
ــترش تندروی ها در دیگر مناطق  گس
خاورمیانه شود، شانس بزرگی برای 

فرار از این سرنوشت دارد.
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تاریخ را فاتحان نمی نویسند
ــمایلی روزنامه در  ــه ش ــه کارکرد و جنب ــاره ب ــنی نژاد با اش روش
ــیون صفحه اول یک روزنامه وجهی  ــکل و فرماس آثارش گفت: «ش
ــت، در کنار خود روزنامه  ــمی برای من دارد که قابل توجه اس تجس
ــی پررنگی دارد. همه اینها  ــوان چیزی که جنبه اجتماعی خیل به عن
ــدون آنکه بخواهم  ــت، ب ــمی اس ــیدن به یک کیفیت تجس برای رس
ــید، آنها را  کارکردهای اجتماعی آن را انکار کنم. اگر توجه کرده باش
ــرده ام و به غیر از یک  ــیده ام. آنها را مچاله نک دوبُعدی و تخت کش
ــت. چون در واقع متن برای  ــخص نیس تیتر، باقی حروف در آنها مش

من موضوعیت نداشته است».
او معتقد است: «رسانه حائز اهمیت بسیار فراوانی است. رسانه 
ــر می دهد. هنر هم  ــت و اولویت های آدم ها را تغیی ــزار قدرت اس اب
ــانه حتی می تواند حقیقت را تغییر دهد و بر این  ــت. رس ــانه اس رس
نکته تأکید دارد که جنبه تجسمی بر سایر امور ریاست دارد. تعبیری 
ــان داد،  را که ما از جامعه مصرف گرا داریم، می توان با یک بارکد نش
اما می خواهد بگوید یک سری المان یا اجزا در کنار یکدیگر می توانند 

یک کیفیت را بسازند. 
نقاشی پاپ آرت 

ــگاه تازه او در گالری اثر هم با تابلوهایی  ــه، در نمایش مثل همیش
ــاده با کاربردی روزمره را بزرگ کرده  ــویم که اشیایی س روبه رو می ش
ــتمایه اوست؛ او این  ــکلات معروف «کیت کت» دس ــت؛ این بار ش اس
اشیا پاپ را از بستر خود جدا کرده و در زمینه ای تازه بر بار معنایی و 

کارکرد نوین آن تأکید کرده است. 
او دراین باره معتقد است: «بزرگ نمایی این کارها در واقع افزودن 
ــت. وقتی وجه شمایلی به موضوعی  ــمایلی به موضوع اس وجه ش
می دهیم، حوزه معناداری آن را گسترش می دهیم؛ برای مثال وقتی 
ــی می کنیم، کنش  ــت را با این ابعاد بزرگ نقاش ــکلات کیت ک یک ش
ــوع را در حوزه های  ــن، موض ــیم و ای ــی کردن را به رخ می کش نقاش
ــود آن آبجکت تبدیل  ــد و باعث می ش ــادار دیگری قرار می ده معن
ــت که در  ــری چیزی اس ــود. دلالت گ ــیرپذیرتر ش ــیء تفس به یک ش
ــر در میانه  ــت و من معتقدم هن ــده اس ــر خیلی از آن صحبت ش هن
ــود. پندی که هنرمندان  ــری و تخطی از دلالت متولد می ش دلالت گ
ــاره کرده اند که هرچه را می خواهید بگویید، مستقیم  بزرگ به آن اش
ــد، دلالت بر همین  ــتقیم آن را بگویی ــکل غیرمس بازگو نکنید و به ش
ــما چه اثری  امر دارد. توضیح دادن درباره اینکه یک پدیده بر روی ش
ــوردش ارائه کرد، اما خیلی  ــد می توان توضیحاتی در م دارد، هرچن
ــت. منظور این است که ما با کیفیت ها در یک اثر  توضیح دادنی نیس

سروکار داریم». 
ــامل یک تابلوی دولتی و  ــگاه دو اثر که ش همچنین در این نمایش
ــر چهره زنانی که تنها صورت آنها دیده  یک تابلوی یک لتی از تصوی
ــت، گویی هنرمند قصد دارد  ــود روی دیوار گالری اثر رفته اس می ش
ــتر به سمت کاراکتر نقاشی هایش سوق  توجه مخاطب را هرچه بیش
دهد و به همین منظور در این آثار در اطراف این پرتره ها زمینه خالی 
ــود. این شخصیت ها  ــیاه دیده می ش محدودی از رنگ های قرمز و س
ــه تنهایی  ــا هم صحبتی، ب ــین ی ــدون همنش ــا ب ــدام در تابلو ه هرک
ــیار در سنین جوانی بر افراد غلبه  محکومند؛ تنهایی که امروز نیز بس
ــیار  ــاند. امروزه بس ــینی و عزلت می کش می کند و آنها را به گوشه نش
دیده می شود که انسان ها فردگرا شده و از هم نشینی و هم اندیشی با 
دیگران پرهیز می کنند. این مسائل و احساسات نیز در آثار روشنی نژاد 

به وفور دیده می شود. 

ــردگی از  ــاس غم زدگی و افس ــن تابلوها احس ــگاه اول به ای ــا ن ب
ــه آنها  ــورد و گویی هم ــم می خ ــی ها به چش ــخصیت های نقاش ش
طوری مظلومانه به مخاطبان خیره شده اند که ذهن آنها را به خود 
ــنی نژاد معتقد است: وقتی یک کار هنری به  ــغول می کنند. روش مش
ــت. من نمی توانم  ــاندن یک پیام تقلیل پیدا کند، کارش تمام اس رس
ــی کردن این آدمی که یک جا نشسته و نگاه  بگویم منظور من از نقاش

می کند، چیست.
ــاس را منتقل می کند؛ درست  ــتر یک کیفیت یا یک احس  این بیش
ــردن یک  ــودی دارید. بیان ک ــک مل ــبت به ی ــی که نس ــل احساس مث
ــت. علوم جنبه همگرا  ــاس در قالب چند کلمه، غیرممکن اس احس
ــه هم ارزی خلاصه کنند،  ــد، می خواهند طبیعت را در یک رابط دارن
ــد و در واقع جنبه  ــئله دامن بزنن ــا می خواهند به این مس ــا هنره ام

واگرا دارند. 
ــخ را فاتحان  ــنی نژاد «نه! تاری ــی از مجموعه آثار روش ــوان یک عن
نمی نویسند، آن لعنتی را من می نویسم!» است که در این نمایشگاه 
ــی که  ــر از این مجموعه را ببینیم، یک تابلوی نقاش ــم دو اث می توانی
ــان می دهد، به همراه چیدمانی  ــری از هواپیمای جنگی را نش تصوی
که در ویترین طبقه پایین گالری اثر، دو فشنگ شکاری در ابعاد بزرگ 

را به تماشا گذاشته است.
ــی  ــنی نژاد در زمینه علوم سیاس ــلات روش ــه تحصی ــا توجه ب  ب
ــا اندازه زیادی متوجه آیکون  ــاید بتوان از این منظر گفت که وی ت ش
ــت، اما او دراین باره به تأثیرات جنگ ایران  ابزارآلات جنگی شده اس
ــت: قدرت یک  ــرد و گف ــاره ک ــال های کودکی اش اش ــراق در س و ع
ــت به شمار می رود. قدرت به معنای امکان  مفهوم کلیدی در سیاس
به دست آوردن چیزهاست. قدرت ابزاری برای اِعمال سلطه یا حتی 
ــم های  ــت. من در دوران کودکی با چش ــر زورگویی اس ــاع در براب دف
ــد و این تأثیر  ــاران می کنن ــه هواپیماها چطور بمب ــده ام ک ــودم دی خ
ــته است. بعدها به  ــل های من گذاش خیلی زیادی روی ذهن هم نس
ــتم.  ــدم و درباره اش مقاله هایی هم نوش ــن موضوع علاقه مند ش ای
ــت ما تأثیر  ــتراتژی ذهنی ما را تغییر دهد، بر خواس هنر می تواند اس
می گذارد و اولویت های ما را در خواستن چیزها دگرگون می کند. در 
واقع ذائقه زیباشناختی ما را تغییر می دهد و به فکرکردن دعوتمان 
ــت  ــد. قدرت در واقع با خواس می کند. هنر نمی تواند اجتماعی نباش
ــت مسئله ای است که در هنر  ــت. خودِ خواس و توانایی ما مرتبط اس

دستخوش دگرگونی می شود. 
ــرداد در نگارخانه اثر واقع در  ــپ» تا ۲۹ خ ــگاه «به چپ چ نمایش
ــت و  ــان، روبه روی خانه هنرمندان، پلاک ۱٦ دایر اس خیابان برفروش
ــاعت ۱۱ تا ۲۰  ــنبه ها، همه روزه از س علاقه مندان می توانند به جز ش

(جمعه ها ۱٦ تا ۲۰) از این آثار دیدن کنند. 
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نگاه

روی میز تحریر «گولبات رشیلادزه» پرتره ای از «ایراکلی 
ــود؛ همان پادشاهی که  ــاه گرجی، دیده می ش دوم»، پادش
ــتان را تحت الحمایه تزار روسیه،  ــور گرجس در قرن ۱۸، کش
یعنی کاترین کبیر، قرار داد، البته این پیمان تحت الحمایگی 
ــان می دهد روابط  ــت که نش ــندی اس ــیلادزه س از نظر رش
ــته و دارد. رشیلادزه  ــتان و روسیه سنتی دیرینه داش گرجس
مدیریت انستیتو اوراسیا را برعهده دارد و دفتر کوچک این 

انستیتو در مرکز تفلیس، پایتخت گرجستان، است. 
ــری هم دیده  ــیلادزه چیزهای دیگ ــز تحریر رش روی می
ــینجر و  ــی از کتاب های هنری کیس ــه یک ــود؛ ازجمل می ش
تعدادی روبان های نارنجی و سیاه. این روبان ها در روسیه 
ــت و در  ــگ دوم جهانی اس ــوروی در جن ــاد پیروزی ش نم
ــن از آن به عنوان  ــرق اوکرای ــال حاضر جدایی طلبان ش ح
ــن روبان ها امروزه در  ــتفاده می کنند. البته ای نماد خود اس
ــه همین دلیل بود که  ــتان چندان طرفدار ندارد و ب گرجس
ــیلادزه تعدادی از آنها را در همین ماه می امسال برای  رش
ــربازان گرجی جنگ دوم جهانی فرستاد و در پاکت  کهنه س
ضمیمه هر روبان، معادل ۱۷ یورو کوپن کمک های دارویی 
ــتان معادل یک سوم حقوق  ــت. این مبلغ در گرجس گذاش
ــالروز پیروزی  ــیلادزه در س ــتگان دولت است. رش بازنشس
روسیه در جنگ دوم جهانی که روز نهم ماه می برگزار شد، 
ــودکان خانواده های  ــدی دیگری نیز برای ک هدایای غیرنق
ــت و آنان را به بازدید از یک مرکز  ــر پناه جو در نظر گرف فقی
ــیلادزه نه تنها  ــال، برای رش ــان کرد. بااین ح تاریخی میهم
ــته، بلکه آینده نیز اهمیت زیادی دارد؛ زیرا رشیلادزه  گذش
یکی از بی شمار لابیست هایی است که برای الحاق مجدد 
ــتان به روسیه تبلیغ می کند. او می گوید: «بسیاری از  گرجس
ــیه، موفق بودند، به عنوان مثال «بیدسینا  گرجی ها در روس
ــتان و نخست وزیر  ــویلی»، ثروتمندترین مرد گرجس ایوانیش
ــم اگر در  ــتالین ه ــویلی. حتی اس ــا یوزف چوکاش ــابق ی س
ــد، اما در  ــان کفاش می مان ــود، همچن ــتان مانده ب گرجس
روسیه به شخصیتی بزرگ بدل شد». نزدیک به هفت سال 
ــیه و گرجستان می گذرد. در آن زمان، غرب از  از جنگ روس
ــاز جنوبی حمایت می کرد،  ــور کوچک واقع در قفق این کش
ــتان هر روز بیشتر از  ــکو در گرجس ــتان مس اما امروزه دوس
ــروز بر نفوذ خود افزوده و صدای بلندتری پیدا می کنند.  دی
ــاس یکی از آخرین نظرسنجی های انجام شده توسط  بر اس
ــمار گرجی های طرفدار  ــنال دموکراتیک»، ش ــتیتو «نش انس
پیوستن به اتحادیه مورد نظر روسیه یعنی اوراسیا، به نحو 

بی سابقه ای افزایش یافته و به ۳۱ درصد رسیده است. 
ــازمان هایی مانند انستیتو  ــکو از س ــوی دیگر، مس از س
ــود در میان  ــرای تبلیغ خ ــیلادزه ب ــیا با مدیریت رش اوراس
افکارعمومی گرجستان استفاده می برد. البته هدف مسکو، 
تنها ارائه تصویری مثبت از روسیه نیست، بلکه تلاش دارد 
ــی اروپا-آتلانتیکی گرجستان را  انتقادها در مورد خط مش
ــت که گرچه بحران اوکراین  افزایش دهد. این در حالی اس
ــتان و دیگر همسایه های  ــاس نگرانی گرجس موجب احس
ــئله امیدها برای پیوستن به ناتو  ــده، اما این مس ــیه ش روس
ــت. به  ــت در اتحادیه اروپا را افزایش نداده اس و یا عضوی
همین دلیل و با توجه به دشوارترشدن وضعیت اقتصادی 
گرجستان و ناامیدی ها از اتحادیه اروپا، مردم گرجستان به 

کمک های روسیه چشم دوخته اند. 
ــتان  ــاس، ادعا می کند: «گرجس ــیلادزه بر همین اس رش
ــرفت نمی کند. وضعیت اقتصادی خراب  بیشتر از این پیش
ــت و بسیاری از مردم مقروض هستند». و البته بسیاری  اس
از گرجی ها در این مورد با رشیلادزه هم نظر هستند. ارزش 
ــتان در برابر دلار،  ــان واحد پول ملی گرجس «لاری» یا هم
ــت و صادرات  ــال ۲۰۱۴، ۳۰درصد کاهش یاف ــان س در پای
ــیلادزه درادامه  ــی دارد. رش ــدی نزول ــز رون ــور نی ــن کش ای
ــد، اما  ــنگی می زنن ــای قش ــا حرف ه ــد: «اروپایی ه می گوی
کمکی نمی کنند». در رسانه های دولتی روسیه از رشیلادزه 

ــتان یاد  ــی گرجس ــناس امور سیاس ــوان کارش ــا به عن غالب
ــا او انجام می گیرد. البته  ــود و مصاحبه های زیادی ب می ش
ــیلادزه شاید برجسته ترین سیاست پژوه گرجستان باشد.  رش
ــواردنادزه» کار می کرد  ــی برای پرزیدنت «ادوارد ش او زمان
ــگر  ــود را به عنوان پژوهش ــر خ ــادی از عم ــال های زی و س
ــت. استراتژی رشیلادزه  ــپری کرده اس میهمان در آلمان س
بر این پایه استوار است که خود را نه طرفدار روسیه، بلکه 
ــد. به باور او  ــت گرجی عرضه کن ــه عنوان یک میهن پرس ب
ــتان به روسیه نزدیک شود، بی تردید مسکو  چنانچه گرجس
ــی و کارگران  ــه روی صادرات گرج ــز بازارهای خود را ب نی
ــیلادزه، همزیستی و  ــود. از نظر رش ــور خواهد گش این کش
ــت، زیرا حتی  ــتان با ناتو امری مخرب اس همکاری گرجس
ــد نیز هرگز  ــور عضوی از این ائتلاف نظامی باش اگر این کش
ــد. او  ــی در آن نخواهد ش ــه مداخله نظام ــرب حاضر ب غ
ــده مناطق آبخازیا  ــیه به صورت خزن در این مورد که روس

ــه خاک خود  ــتیای جنوبی را ب و اوس
الحاق می کند، چندان نگرانی ندارد 
ــردی می گوید: «می گویند  و با خونس
ــتیای جنوبی  ــا آبخازیا و اوس روس ه
ــغال می کنند. من هم می گویم  را اش
آمریکا بقیه کشور را اشغال می کند». 
ــی نزدیک با  ــیا روابط ــتیتو اوراس انس
سازمان تینک تنک ریسی، وابسته به 
ــت جمهوری روسیه دارد.  نهاد ریاس
ــفر  ــیلادزه از س یکی از همکاران رش
ــکو و دیدارش با مدیر  اخیر او به مس
ریسی می گوید. اما مدیر ریسی کسی 
نیست به غیر از «لئونید رشتنیکوف»، 

ــیه.  ــات و امنیت روس ــرویس های اطلاع ــابق س رئیس س
ــازمان هایی مانند ریسی در این اواخر در گرجستان فعال  س
شده اند. در یکی از شب های ماه می امسال بود که ناگهان 
تظاهراتی در تفلیس به راه افتاد و حدود ۵۰ مرد سیاه پوش 
ــتان بی طرف شعار  یک صدا علیه ناتو و به نفع یک گرجس
ــه حرکت ها چندان  ــدی پیش این گون ــد. تا همین چن دادن
ــت تغییر کرده  ــروزه وضعی ــد، اما ام ــدی گرفته نمی ش ج
ــکلات اکثر  ــان می دهد مش ــت. تازه ترین تحقیق ها نش اس
مردم گرجستان عبارت است از بیکاری (با نرخ ۶۶درصد)، 
ــال پیش بود  ــه س تورم (۴۳درصد) و فقر (۳۹درصد). س
که دولت میخاییل ساکاشویلی مغلوب آن میلیاردر؛ یعنی 
ــی اش یعنی «رؤیای  ــویلی و حزب ائتلاف ــینا ایوانیش بیدس
ــم یک  ــویلی در حک ــان، ایوانیش ــد. در آن زم ــی»، ش گرج
ــزب او کاهش  ــروزه تعداد طرفداران ح ــی بود، اما ام ناج

ــت. «هلن خوشتاریا» از سازمان گرجی موسوم به  یافته اس
گراس، می گوید: «ناامیدی از این دولت زیاد است».

ــال و نیم پیش کناره گیری  ــویلی هم یک س البته ایوانیش
ــای او را گرفته  ــویلی» ج ــی گاریباش ــروز «ایراکل ــرد و ام ک
است. بااین حال، به عقیده بسیاری از کارشناسان، همچنان 
ــرنخ های کشور و  ــت پرده س ــت که از پش ــویلی اس ایوانیش
ــدزه»، وزیر خارجه  ــت دارد. «مایا پانچیکی دولت را در دس
ــتان، می گوید: «تصمیم های مهم در حوزه  ــین گرجس پیش
ــت خارجی و امنیتی توسط نخست وزیر و البته پس  سیاس
از صلاحدید ایوانیشویلی، گرفته می شود». پانچیکیدزه که 
ــت، در نوامبر گذشته از  عضو حزب دموکرات های آزاد اس
ــت وزیر  ــتعفا داد. البته نخس ــتان اس دولت ائتلافی گرجس
سابق یعنی ایوانیشویلی هر یکشنبه در مقابل دوربین های 
ــبکه تلویزیونی متعلق به خود ظاهر می شود و در مورد  ش
ــائل مهم سیاسی اظهارنظر کرده و شخصا منتقدانش  مس
را به باد دشنام می گیرد! پانچیکیدزه 
ــویلی در  ــخنان ایوانیش می گوید: «س
ــی درواقع اعلام  ــبکه تلویزیون آن ش
غیرمستقیم نقطه نظرهای دولت به 
ــاب می آید».اما به همان میزان  حس
ــش  ــت کاه ــا از دول ــه حمایت ه ک
ــمار  ــدازه ش ــان ان ــه هم ــد، ب می یاب
ــوم به «اتحاد  ــداران حزب موس طرف
جنبش ملی» به رهبری ساکاشویلی 
رئیس جمهور سابق افزایش می یابد. 
ــات  اصلاح ــویلی  ساکاش ــه  اگرچ
ــتان  ــی در گرجس ــک مهم دموکراتی
ــام داد، اما نقطه ضعف بزرگ او  انج
ــی اقتدار گرایانه در اداره کشور بود و این همان مطلبی  مش
است که گرجی ها به سادگی از یاد نمی برند.در حال حاضر 
ــرار دارد و  ــتان تحت نظر ق ــین گرجس ــور پیش رئیس جمه
ــدان افتاده اند. «گیگا بوکریا»،  ــیاری از همکاران او به زن بس
ــی و از رهبران حزب  ــت مل ــورای عالی امنی ــابق ش دبیر س
ــت  ــی که از شکس ــویلی، می گوید: «مهم ترین درس ساکاش
ــفافیت  ــه در آینده به ش ــن بود ک ــم ای ــات گرفتی در انتخاب
ــاز داریم». بوکریا  ــتر و اهرم های نظارتی کارآمدتری نی بیش
ــی  ــش اعلام کرده اند از نظر اقتصادی بر همان مش و حزب
ــه وعده کاهش مالیات ها  ــرال باقی خواهند ماند و البت لیب
ــی را می دهند. درعین حال،  ــت های تعدیل و کاهش سیاس
ــط دولت  ــه بیمه های همگانی که توس ــن حزب با برنام ای
ــت و آن را یک  ــدت مخالف اس ــود، به ش فعلی اجرا می ش
ــاعتی» عنوان می کند. خانم بوکریا وعده می دهد  «بمب س

ــی  ــش در انتخابات، از بوروکراس ــروزی حزب در صورت پی
ــردم فقیر  ــود. اما آیا م ــته ش ــای اجتماعی کاس و هزینه ه
گرجستان مشارکتی فعال در انتخابات پارلمانی سال آینده 
ــکل دیگر حزب خانم بوکریا، کمبود  ــت؟ مش خواهند داش
ــئله عملا اداره  ــت و این مس ــور اس نقدینگی در خزانه کش

گرجستان را با دشواری های بزرگی روبه رو می کند. 
ــان می دهد هنوز ۴۵  ــنجی ها نش در حال حاضر نظرس
ــرکت  ــرکت یا عدم ش درصد از مردم تصمیمی در مورد ش
ــدد، طرفدار  ــا این احزاب متع ــات نگرفته اند. ام در انتخاب
ــه نفع خود  ــن ناامیدی عمومی ب ــتند که از ای ــیه هس روس
ــن احزاب در  ــت که ای ــتفاده می کنند. این در حالی اس اس
ــد از آرای  ــا پنج درص ــه، تنه ــنجی های صورت گرفت نظرس
ــد. اردوگاه طرفدار  ــاص می دهن ــود اختص ــردم را به خ م
ــا تأکید بر  ــای اقتصادی، بلکه ب ــیه نه تنها با تحلیل ه روس
ــیه را  ــنتی» موضع مثبت خود در قبال روس «ارزش های س
توجیه و نزدیکی با غرب را مخرب عنوان می کند. کلیسای 
ــت و  ــتان از نفوذ زیادی برخوردار اس ارتدوکس در گرجس
ــا حمایت می کنند. به گفته  ۸۵ درصد از مردم از این کلیس
کوشتاریا، اصولا در گرجستان کمتر سیاست مداری به خود 
ــای  ــا را می دهد و صد البته کلیس ــاد از کلیس ــت انتق جرئ
ــیه  ــای ارتدوکس روس ــتان از بهترین روابط با کلیس گرجس
ــور اتحادیه  ــاکارادزه»، وزیر ام ــد ب ــت. «دیوی برخوردار اس
اروپای گرجستان، می گوید: «کشور ما به اروپا تعلق دارد و 
ــی  هیچ آلترناتیوی در این مورد وجود ندارد. من با احساس
ــال جاری،  ــده از تعهد به ریگا می روم و امید دارم در س آکن
ــورهای اروپایی برای گرجی ها  تسهیلات صدور روادید کش
ــود. انتظارات این مردم بسیار بالاست و هر بار به  برقرار ش
ــم امید می دوزند».دولت گرجستان و  ــران، چش نشست س
اپوزیسیون این کشور در مورد لزوم همکاری با اتحادیه اروپا 
ــد: «اگرچه من از دولت  ــتند. بوکریا می گوی بر یک نظر هس
ــاد می کنم، اما عقیده دارم اتحادیه اروپا نباید به خاطر  انتق
ــور را تنبیه کند».احزاب  ــتان، مردم این کش حاکمان گرجس
بزرگ گرجستان آلترناتیوی برای اتحادیه اروپا نمی شناسند، 
ــه پیامدهای  ــیه چ ــد اتحاد با روس ــرا گرجی ها می دانن زی
ــا می دانند  ــت. آنه ــته اس ــان داش ــاری برای کشورش زیانب
ایراکلی دوم، یعنی همان پادشاهی که تصویرش روی میز 
تحریر رشیلادزه قرار دارد، نه تنها هرگز از کمک های روسیه 
در برابر گرجی های پارسی برخوردار نشد، بلکه شش سال 
ــه آن قرارداد  ــی بود ک ــرارداد تحت الحمایگ ــس از آن ق پ
ــتان به صورت رسمی به خاک  به طورکامل ابطال و گرجس

امپراتوری روسیه الحاق شد. 
منبع: دی ولت

ــی بین المللی به نقطه اوج  ــلادی اززمانی که بحران مال ــال ۲۰۰۸ می از س
ــت: از گسترش  ــید، اتحادیه اروپا با بحران های پیاپی مواجه بوده اس خود رس
بحران در یونان گرفته تا انتقام جویی روسی در اوکراین و بحران پناهندگان در 
ــه که به طور جدایی ناپذیری در پیوند با بحران منطقه ای در خاورمیانه  مدیتران
ــن بحران هایی تا  ــه چنی ــا بوده اند. دامن ــاره آفریق ــدد در ق ــای متع و جنگ ه
ــه اروپا نیز امتداد یافته  و فراتر از آن محدودیت های اتحادیه  نهادهای اتحادی

اروپا در واکنش ضعیف به این مسائل را نشان داده اند.
ــا تهدیدات  ــود در مواجهه ب ــاختارهای موج ــا و س ــدی در نهاده ناکارآم
ــت. به همین  ــروعیت اتحادیه اروپاس ــدی برای مش ــن، مخاطره ای ج امروزی
ــا به وضوح قادر  ــد اتحادیه اروپ ــهروندان اروپایی معتقدن ــت که ش ــل اس دلی
ــج این موضوع  ــدارد. یکی از نتای ــت یا تمایلی به آن ن ــکلات نیس به حل مش
ــورهای عضو آن  ــا در میان رأی دهندگان کش ــش حمایت از اتحادیه اروپ کاه
ــال آینده سرعت یابد.  ــت. کاهش حمایت می تواند در طول دو س اتحادیه اس
ــی  ــال ۲۰۱۶ میلادی همه پرس ــد بریتانیا در س ــه نظر می رس ــر، ب درحال حاض
ــرد. این همان  ــا برگزار خواهد ک ــری به منظور ماندن در اروپ ــرای تصمیم گی ب
ــیریزا نیز در یونان برای فرار  ــته ای است که حزب چپ گرای رادیکال س خواس
ــپانیا در  ــات اصلاحات اقتصادی آن را دنبال می کند. نتایج انتخابات اس از تبع
ــیدن جریاناتی شود که حامی چنین  پاییز آینده نیز می تواند باعث به قدرت رس
ــتند.بدیهی است که این وضعیت در صورت باقی ماندن بریتانیا  رویکردی هس
ــی از اتحادیه اروپا و راضی شدن اسپانیا به حفظ وضع موجود  به عنوان بخش
ــد وضعیت مثبت تری برای  ــرای تغییرات میانه رو تر، می توان ــدن ب یا متقاعدش
اتحادیه اروپا در مقایسه با شرایطی باشد که برای مثال، حزب سیریزا در یونان 
به دنبال آن است. بااین حال، بدترین سناریو برای اتحادیه اروپا افزایش تمایل 

به «گرزیت» (خروج یونان از منطقه پولی یورو) و «برزیت» (خروج بریتانیا از 
ــت. نتیجه ای مشابه یونان در انتخابات پیش روی اسپانیا نیز  اتحادیه اروپا) اس
ــن بزند.در چنین وضعیتی موجودیت  ــد بر تقویت چنین وضعیتی دام می توان
ــام قرار گرفته  ــد و در هاله ای از ابه ــه اروپا در معرض تردی ــت اتحادی و ماهی
ــورهای عضو آن اتحادیه نیز احتمالا به فکر بازنگری  ــایر کش است؛ چراکه س
ــس از اتحادیه اروپا  ــا و یا برنامه ریزی برای آینده پ ــدن در اتحادیه اروپ در مان
خواهند بود. درواقع، در چنین وضعیتی نیروهای ملی گرا و بدبین به اتحادیه 
ــورهای عضو اتحادیه، موفقیت های بیشتری کسب خواهند کرد و  اروپا در کش
در کارزارهای انتخاباتی خواسته مرکزی خود را حول محور خروج کشورهای 
ــارت دیگر، نزدیک به ۹۰  ــه اروپا قرار خواهند داد. به عب ــان از اتحادی متبوعش
ــال ادغام اروپایی و کل پروژه اروپایی ممکن است در روندی معکوس قرار  س
ــی یورو و خروج  ــروج یونان از منطقه پول ــرداری از خ ــی و الگوب گیرد.همراه
ــات منطقه پولی یورو که  ــه اروپا و تبعات آن نه تنها برای ثب ــا از اتحادی بریتانی
ــا خطری جدی خواهد بود و احتمالا این  ــرای تداوم موجودیت اتحادیه اروپ ب
بزرگ ترین تهدید برای اروپا از زمان پایان جنگ سرد است. دراین میان، رهبران 
ــا اذعان کنند. ــود در مواجهه صحیح با بحران ه ــت خ ــی باید به شکس اروپای
ــت ژئوپلیتیک منطقه  ــری برای وضعی ــران داخلی اروپا خط ــن، بح علاوه برای
ــث افزایش همکاری بین  ــود تهدیدات خارجی احتمالا باع ــت. اگرچه وج اس
ــد، بااین حال، این موضوع به تنهایی برای  ــای اتحادیه اروپا خواهند ش دولت ه
ــیه در  ــظ یکپارچگی آن اتحادیه کافی نخواهد بود، به خصوص آنکه روس حف
ــت با تقویت جریان های ملی گرا و بدبین به اتحادیه اروپا و نیروهای  تلاش اس
ــو اتحادیه تفرقه  ــورهای اروپایی در میان دولت های عض ــتیز در کش بیگانه س
ــی اتحادیه اروپا نیازمند ارائه راه حلی راهبردی  ایجاد کند.جلوگیری از فروپاش
ــتراتژیک به منظور حل بحران یونان است. یونان نیازمند پول و اصلاحات  و اس
ــورو و اتحادیه اروپا  ــه پولی ی ــریع تر در منطق ــن موضوع هر چه س ــت و ای اس
ــتقر در آتن، بروکسل و حتی برلین نمی توانند  ــود. دولت های مس باید انجام ش
ــازی پوکر  ــی کنند. ادامه ب ــته زندگ ــت و اقتصادی ورشکس ــی با دول ــا یونان ب
ــزی اروپایی و صندوق  ــیون اروپایی، بانک مرک ــت و تروئیکا (کمیس میان دول

بین المللی پول) به همه طرف های دخیل آسیب می رساند و این آسیب بیش 
ــا ارائه کمک های  ــد بود. این وضعیت فقط ب ــه کل اروپا خواه ــه متوج از هم
ــدن اروپا  مالی تازه به یونان، پایان خواهد پذیرفت؛ گزینه مقابل اما غوطه ورش
ــان از منطقه پولی  ــد بود.اگر بتوان از خروج یون ــک فاجعه حتمی خواه در ی
ــای اتحادیه اروپا  ــه باید در صدر اولویت ه ــورو جلوگیری کرد (موضوعی ک ی
قرار گیرد)، می توان چالش خروج احتمالی بریتانیا از اتحادیه اروپا را با دلهره 
کم تری برطرف کرد. البته باید اشاره کرد که مخاطراتی میان بریتانیا و اتحادیه 
ــت وزیر  ــی برای «دیوید کامرون» نخس ــود دارد؛ در واقع، خطر اصل ــا وج اروپ
ــکاتلند قطعا الگوی «برزیت» یا همان خروج بریتانیا  ــت، چراکه اس بریتانیاس
ــد پذیرفت و این موضوع آینده بریتانیا را در معرض  ــه اروپا را نخواه از اتحادی
خطر قرار خواهد داد.در نتیجه، با وجود اینکه کامرون در حفره های مشکلاتی 
ــت، بااین حال، اتحادیه  ــته اس ــده که خود نیز در ایجاد آن نقش داش گرفتار ش
ــا از انعطاف پذیری لازم برخوردار  ــد در گفت وگو با بریتانی ــان ده اروپا باید نش
ــی اتحادیه با تهدید مواجه نشوند. بریتانیا  ــت تا در نتیجه آن اصول اساس اس
ــرکت بیشتر در سیاست های اتحادیه اروپا (از جمله برخورداری  می تواند از ش
ــران اتحادیه نیز می توانند  ــه پولی یورو) خودداری کند و رهب ــرایط منطق از ش
ــی یورو بر بازار  ــه بریتانیا درباره تأثیر منطقه پول ــت یابند که ب به راه حلی دس

واحد اطمینان دهد.
در صورتی که مذاکرات همراه با خطر «برزیت» و «گرزیت» به طور مؤثری 
ــاد درونی خود را تقویت کند و تمرکز  ــش رود، اتحادیه اروپا می تواند اتح پی
خود را بر مقابله با بحران اوکراین و سیاست تجدیدنظرطلبانه کنونی روسیه 
قرار دهد که در نتیجه آن، موفق به دفع تهدیدات کنونی برای موجودیتش 
ــون قدرتمندتر از  ــد از این آزم ــع، اتحادیه اروپا می توان ــود. در واق ــد ب خواه
گذشته و سربلندتر بیرون اید. این سناریوی محتمل برای امروز نیست، بلکه 
ــته باشد، می تواند به آن دست یابد.  اگر اروپا عزم لازم برای تحققش را داش
ــات هزینه های یک  ــه دیر یا زود می توان از تبع ــت ک فقط در این صورت اس

شکست احتمالی جلوگیری کرد.
* وزیر خارجه پیشین آلمان

نگاهی به شرایط داخلی و خارجی تفلیس

گرجستان: بروکسل یا مسکو؟ 

اروپا و ضد اروپا

ترجمه: محمدعلى فيروزآبادى

 يوشكا فيشر*
 ترجمه: نوژن اعتضادالسلطنه

جفرى گُلدبرگ*

نزدیک به هفت سال از جنگ روسیه و 
گرجستان می گذرد. در آن زمان، غرب 

از این کشور کوچک واقع در قفقاز 
جنوبی حمایت می کرد، اما امروزه 

دوستان مسکو در گرجستان هر روز 
بیشتر از دیروز بر نفوذ خود افزوده و 
صدای بلندتری پیدا می کنند. امروزه 

شمار گرجی های طرفدار پیوستن 
به اتحادیه مورد نظر روسیه یعنی 

اوراسیا، به نحو بی سابقه ای افزایش 
یافته و به ۳۱ درصد رسیده است


